
6415 /3 2 :  1. Beh. af F. t. L. om Opførelse af et Sindssygehospital m. m. paa Sjælland. 6416 

fælles økonomisk Ledelse af samtlige 
Sindssygehospitaler her i Landet Jeg sy- 
nes, at naar man ser paa Tallene i de 
forskellige Regnskaber, som findes i Medi- 
'iii'lkommissionens Betænkning, er der ad- 
skilligt, som tyder paa,. at det vilde være 
heldigst, om man fik fen fælles økonomisk 
Ledelse, idet adskillige Poster vise sig ret 
uensartede, saaledes som det nu er. Ved 
en fælles økonomisk Ledelse vilde man dog 
maaske, kunne opnaa nogen Besparelse. 
Jeg antager, at dette Spørgsmaal trænger 
til ,en meget grundig Overvejelse, og jeg 
antager, at den højtærede Minister har sin 
Opmærksomhed henvendt derpaa, saaledes 
at han i en hær Fremtid vil kunne om- 

홢홢'tale det, 홢홢 \  ̂
Jeg skal saa ikke sige mere om selve 

Lovforslaget. Hyad dét kommer an paa, 
er efter min Mening at Hospitalet bliver 
bygget, og at d e t  bliver; bygget i en nær 
Fremtid.: Man kan vel sige, at Lovfor- 
slaget her er blevet forelagt paa et ret 
sent Tidspunkt, og at det derfor maaske 
vil have sine Vanskeligheder ,at faa det 
fremmet saa hurtigt, at det kan blive op- 
højet til Lov i denne S  a  ' m i  e g ,  tror 
dog, ,:, at >- den højtærede Justitsminister; er 
noget undskyldt , ; fordihan h a r  maattet 
indhente forskellige Erklæringer og ogsaa 
ved Selvsyn har maattet overbevise sig om, 
hvilken Plads der maatte anses for at 
være den heldigste. Men selv om det og- 
saa er sent paa Samlingen, vil dét dog 
forhaabentlig kunne lykkes at faa Lovfor- 
slaget gennemført i denne. Samling, netop 
fordi der er foretaget meget detaillerede 
udmærkede Beregninger, saaledes at Uêl- 
valget derfor maa kunne fremskynde sit 
Arbejde. Vi erkende vistnok alle, at vi 

' 홢': ,, , her have en Pligt, vi ikke. kunne komme 
udenom, pligten til at afhjælpe den Plads- 
mangel, som for Tiden er saa følelig, en 
Tilstand/ som i Virkeligheden er ganske 
uholdbar.: Jeg er derfor overbevist om. 
at samtlige Rigsdagens Medlemmer af -saiiit, 
lige Partier ville være enige med mig i, 
saavidt det lader sig ;gøre/ at ville være 
med til at fremme Lovforslaget paa en 
saadan ''Maad,e', at det kan blive til Lov 
allerede i denne Samling. 

Sigvald Olsen: Det Lovforslag, der 
her foreligger til Behandling, drejer sig 
om en Sag, som Tingene forhaabentlig 
kunne enes om at give en hurtig Behand- 
ling og føre igennem, saa man faar løst 
den Opgave, det tilsigter at øse. Anled- 
nihgen, til Lovforslagets Fremkomst er jo 

1, de gentagne Klager der ere fremkomne 

saavel fra de almindelige Hjem som fra 
Sygekassernes Side, over'den Pladsmangel, 
som hersker paa vore Sindssygeanstalter. 
Jeg henviser til, at Forretningsudvalget 
for de centraliserede Sygekasser, - der re- 
præsentere ca. 1/g Mill. Medlemmer her i. 
Lander har gjort gældende i en Henstil- 
ling til Medicinalkommissionen, at det er 
særlig de smaa Hjem, saavel paa Landet 
som i Byerne, det gaar ud over. Det er 
særlig de .smaa..,Hjem,, der ere daarligt 
situerede,: naar deres sindssyge paarørende ' 
blive afviste paa Grund ai Pladsmangel, 
og de have gjort meget energiske Henstil- 
linger til Kommissionen og til Regeringen 
om at tage dette Spørgsmaal op, til grun- 
dig Overvejelse og til hurtigst mulig Løs- 
ning. Det hedder i Henvendelsen, at Syge- 
kassemedlemmer/ som lide af Sind' ' -e, 
ofte maa vente i flere , anp.'er,. 'd inden 
Optagelse paa en Anstalt kan finde Sted. 
Det er selvfølgeligt,: at i de smaa Hjem 
lider hele Familien under saadanne F o r  
hold. Der er jo i de smaa Hjem som Re- 
gel indskrænket Plads, og det er derfor '홢, : 
vanskeligt at omgaas de sindssyge,, vanske- 
ligt for de paarørende at I passe paa dem 
paa ulStrseKKeiig iviaade. Men dertil kom- 
mer ogsaa, at der i de smaa Hjem. ikke 
er tilstrækkelig økonomisk Kraft til at an- 
tage Medhjælp ved Plejen af, de sindssyge 
og heller ikke til at give de sindssyge en 
saadan Behandling os: Pleie. som de ,, ' I  
trænge til. 

Foruden fra Sygekasserne er der sket 
Henvendelse fra de Ære Direktioner for 
Statsanstalterne; heri gøres opmærksom 
paa, at der er mange friske Tilfælde, man 
har maattet afvise. Der er blevet gjort 
gældende -herimo.d at saa kunde man una- 
lade at optage andre sindssyge Patienter, 
som ikke kom ind under Begrebet friske 
Tilfælde, som altsáa, vare stærkere an- 
grebne, eller ogsaa kunde man udskrive 
saadanne Patienter fra Anstalterne for at 
give Plads tor de friske Tilftelde., Men 
det er rigtigt, som dét bemærkes af pi- > 
rektionerne for Statsanstalterne, at dette 
vilde være i høj Grad inhumant; thi ved 
at udskrive saadanne Patienter eller ved 
at nægte at optage, saadanne Patienter 
for derved at give Plads for de mere fri- 
ske Tilfælde vilde mah afstedkomme stor 
Ulykke i de l i j  em, hvor den anden Kate- 
gori hører hjemme. Hertil kommer ogsaa, 
at saadanne stærkt angrebne sindssyge ' 홢 . 
kunne befrygtes i højere Grad at ville 
komme til at gøre Fortræd baade paa sig 홢 홢, , 
selv og andre end. sindssyge, der komme 
ind under Betegnelsen 홢'friske Tilfælde" 


